
3
 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  26 مهر 1403 
 شماره  57

حجره های بازارچه عودلاجان شما را به دل تاریخ می برد

گردش در بازارچه  قجری
برای گردشگرانی که به قدم زدن در بازارهای محلی و 
سنتی علاقه دارند، گردش در بازارچه عودلاجان تجربه ای به یاد ماندنی 
از گشت وگذار در مرکز شهر خواهد بود. بازارچه ای که حجره ها و فضای 
سنتی آن حس و حال تهران قدیم را تداعی می کند. بازارچه عودلاجان 

معماری ویژه ای دارد، با معماری آشنای دوره قاجار ساخته شده و به عنوان 
یک گذر گردشــگری در بافت تاریخی تهران معرفی می شــود. تنوع 
کالاها در آن قابل توجه است اما بیشتر حجره ها به فروش صنایع دستی 

اختصاص دارند.

مهدیه تقوی راد

 بازارچه نــواب در محله امامزاده 
یحیــی)ع( به طاقــی قدیمی و معرفی

سرپوشــیده آن معروف اســت، 
بازارچه ای که محل فیلمبرداری لوکیشن های 

تهران قدیم در فیلم و سریال هاست.

از باغ پسته بک 
تا قهوه خانه قیصر

گذر نواب، مغازه ها و خانه های قدیمی آن که 
از آســیب گذر زمان جان سالم به در برده اند، 
یکی از دیدنی ترین گذرهــای بافت تاریخی 
تهران است. میدان باغ پسته بک فاصله کمی 
با بازار سرپوشــیده نواب دارد و نیمکت های 
کنار حوض کوچک کنــار میدان محلی برای 
رفع خستگی اهالی اســت. مغازه ها در گذر 
دیده می شوند و از امامزاده یحیی)ع( از خیابان 
ری شــروع و به ســه راه امین حضور منتهی 
می شود. مغازه هایی که از شــیرمرغ تا جان 
آدمیزاد در آنها یافت می شــود و البته بافت 
قدیمی خود را حفظ کــرده و تمام مایحتاج 
اهالــی محل را به صــورت خرده فروشــی و 
عمده فروشــی تامین می کنند. کمی بالاتر از 
میدان سوپرمارکتی هســت که سال ها قبل 
قهوه خانه بوده و بخش هایی از فیلم قیصر در آن 
فیلمبرداری شده است. اکثر کوچه های منتهی 
به بازار کوچه های تنگ و باریکی هستند که به 
کوچه های آشــتی کنان معروفند و خانه های 

نقلی در آنها جا خوش کرده اند.

بن بست آشتی کنان
در اواســط کوچه امامزاده یحیی)ع( و نزدیک 
به بازار مسقف حمام تاریخی نواب را می بینید 
که قدمتی بیش از 400سال دارد و سال ها قبل 
برای بازدید عموم بازسازی شده است. در کنار 
حمام هم یک بن بست آشتی کنان قدیمی است 
که »سرطون«نام دارد؛کوچه ای که به واسطه 
قرار داشتن سازه طون حمام، این نام را گرفته 
اســت. هیچ کدام از خانه های قدیمی کوچه 
سرطون نوسازی نشده و در نتیجه هیچ بخشی 
از کوچه با عقب نشــینی، عریض نشده است. 
خانه فرهنگ امامزاده یحیی)ع( هم که به خانه 
مهرانگیز معروف بوده، محل فیلمبرداری سریال 
پدرسالار بوده است. بقعه امامزاده یحیی)ع( و 
محمد،  بوستان امامزاده یحیی)ع(-روبه روی 
امامزاده- سقاخانه قدیمی امامزاده یحیی)ع(- 
کمی پایین تــر از امامزاده- مــوزه کاظمی، 
حسینیه اخوان سادات، عمارت دبیرالملک و 
خانه قوام الدوله برخی از مراکز دیدنی هستند 

که در نزدیکی بازار نواب قرار دارند.

بازارچه نواب

   نشانی: خیابان امیرکبیر، کوچه شهیدعلیرضا جاویدی، پلاک107
معرفی: خانه قوام الدوله در زمان محمدشاه قاجار برای یکی از صاحب منصبان دوره قاجاریه به نام میرزامحمد قوام الدوله آشتیانی ساخته شده 
است. سال ساخت این بنا را 1211هجری شمسی تخمین زده اند. مجموعه  قوام الدوله در ابتدا مساحتی حدود 12هزار مترمربع داشته که در 
حال حاضر فقط بنای باقیمانده شامل خانه  اندرونی و بیرونی است. نظم و تقارن موجود در خانه چشم نواز است و این نظم و تقارن موجود در 

بنا با آجر و چوب تکمیل شده است. وجود اتاق هفت دری ازجمله مهم ترین عوامل زیبایی این خانه است.

خانه 
قوام 

 الدوله

برای تهیه صنایع دســتی از شــهرهای مختلف کافی 
اســت ســری به بازارچه عودلاجان بزنید. مغازه های 
صنایع دستی انواع و اقسام آثار شــهرهای مختلف را 
در ویترین ها چیده انــد. از خاتــم کاری، میناکاری، 
فیروزه کوبــی، قلمزنــی و معــرق کاری اصفهــان تا 
دستبافته های زنان سیستان و بلوچستان و پته دوزی 
کرمان،  ظروف ملیله، نقره و چرم، ســفال و سرامیک، 
فرش، گلیم، جاجیم، انواع ظرف های مســی و برنجی 
در این بازارچه به فروش می رســد. بین این حجره ها، 
چند مغازه ســاندویچی و غذاخوری هم ساخته شده 
که غذاهای سنتی مثل کباب لولی تهران قدیم را برای 

گردشگران آماده می کنند.

بازارچه عودلاجان به یک گذر گردشگری تبدیل شده 
و بســیاری از تورهای گردشگری پایتخت، این جاذبه 
را در فهرست اماکن ویژه گشت و گذار قرار می دهند. 
اوایل بازارچه دیواری برای نوشــتن یادگاری طراحی 
شده است. اگر دوســت دارید نام یا دستخط شما هم 
تا ســال های ســال درقدیمی ترین محله پایتخت به 
یادگار بماند، این دیوار برای شما بنا شده است. دیواری 
که تکه های ســفال کوچکی روی آن چسبانده شده و 
رهگذران به فراخور حال و هوایشان جملاتی را روی 
سفال ها نوشته اند، یکی از آرزوهای دورودرازش نوشته 
و دیگری آرزو کرده حال مادرش خوب شود. 3 دوست 
هم روی 3 ســفال کنار همدیگر نام شــان را جاودانه 
کرده اند. برای گرفتن ســفال و چســباندن آنها روی 
دیوار باید به حجره مدیریت در کوچه حاجی ها بروید.

اگر روز پنجشــنبه را برای رفتن به بازارچه عودلاجان 
انتخــاب کنید، حال وهــوای پرشــور آن را می بینید 
که بــا روزهای دیگر متفاوت اســت. پنجشــنبه ها به 
صاحبان مشــاغل خانگی میزهایی اجاره داده می شود 
تا دست ســازه های خود را دراین بازار سنتی بفروشند. 
بیشــتر فروشــنده ها بانوانی هســتند که زیورآلات 
دست ساز و سنتی و دســتبافته های رنگارنگ خود را 
برای فروش به این بازارچه می آورند. بازار فروش غذاها 

و لقمه های خانگی هم پنجشنبه ها حسابی داغ است.
خیابان موازی با بازارچه عودلاجان و کوچه های منتهی 
به آن، بورس خرید انواع کیف، چمدان،  کوله پشــتی، 
کیف کمــری و... اســت. بیشــتر اقلامی کــه در این 
فروشگاه ها فروخته می شوندتولید داخلی هستند و به 
همین علت قیمت مناسبی دارند. می توانید بعد از گشت 
و گذار در بازارچه تاریخــی عودلاجان، کیف و چمدان 
مورد نیازتان را در همسایگی بازارچه با قیمت مناسب تر 
از فروشگاه های دیگر تهیه کنید. البته بازار بزرگ تهران 
هم چند قدمی شماســت و گردش در آن، یک برنامه 

تفریحی کامل محسوب می شود.

پنجشنبه های پرشور بازاردیواری برای یادگاری نویسیایران کوچک در عودلاجان

طاق های بلند و گنبدهای آجری 
بازارچه تاریخی عودلاجان با نماد های معماری اصیل ایرانی 
سال 1395مرمت شد. این بازارچه شامل یک سرای اصلی 
وکوچه هایی فرعی است. طاق های بلند همراه با گنبدهای 
آجری نور طبیعــی روز را وارد بازارچه می کنند. حجره ها 
نیز با درهای چوبی و قفل های قدیمی اصالت خود را حفظ 
کرده اند. بر سر در هر مغازه آجرچینی زیبایی طراحی شده 
که نور ملایمی از پشت به آن می تابد و باعث ایجاد فضای 
چشم نواز در بازارمی شود. از میان سنگفرش زمین بازارچه 
نیز جوی آب کوچکی رد می شود. در این بازارچه همه  چیز 
حال وهوای تهران قدیم را دارد؛ از معماری حجره ها گرفته 

تا محصولاتی که در آنها به فروش می رسد.

بازارچه عودلاجان
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